淡江大學     核心課程     第九十七學年度第二學期
科目：社會學導論
授課老師：陳杏枝  Office: I 704   E-mail: hsinchih@mail.tku.edu.tw

學分數：2
課程主旨：社會學的知識可以幫助我們了解個人和社會之間的關係。個人的想法、行為，甚至包括所謂的品味和嗜好，都深受個人所處的社會大環境的影響。社會加諸個人的影響非常大，但身處其中，習慣了，會渾然不知。社會學的知識可以時時提醒我們，所謂的社會制度或習慣，也是人所造的，在洞識不合時宜的社會安排時，可以調整個人行為或是社會規範，以符合社會平等和正義的理想。本課程首先簡介社會學的觀點和研究方法，並指出個人和社會之間的互動關係。其次探討社會階層化、性別、族群關係等社會現象。然後，以幾個具體的主題來更進一步說明社會學的實際應用，包括全球化的議題。
課程大綱：
Week 1-2 (2/18-25) 個人與社會的關係：社會化
Week 3-4 (3/4-11) 社會學是什麼？（社會平等＆社會正義）
Week 5-6 (3/18-25) 文化

Week 7 (4/1) holiday

Week 8-9 (4/8-15) 團體與組織

Week 10 (4/20-24) Mid-term Exam
Week 11-12 (4/29-5/6) 社會階層化
Week 13 (5/13) 性別
Week 14 (5/20) 種族與族群關係、人口
Week 15 (5/27) 世界的不公平（全球化的社會變遷）
Week 16-17 (6/3-6/10) 簡介社會學的理論和方法

Week 18 (6/15-19): The final exam.

成績考核：
期中考（30%）
觀察報告（30%）
期末考（30%）
上課參與和對課程的整體表現(包括出缺席)（10%）
「觀察報告」：挑選一位和自己生活有關的人或一件和自己生活相關的事件（自己感受特別深刻的，並且最好是在校園周遭發生的），以上課所學的社會學觀點來分析。文長1200字，期中考後第三週繳交。
1.清楚說明所要觀察的人或事件。
2.為什麼會造成現況（依課堂中所學的觀點來分析）。
3.喜不喜歡現況，為什麼（是否符合公平、正義的原則）？
4.若可以修正（請發揮你的反省力＆想像力），你希望是怎樣的情況？（最好是能夠實現的）
5.建議：若同學想不出所要觀察的人或事件，同學可以試著以「父親職業的變遷」或是「體會低收入戶的生活開銷」來作為報告的題材。

基本教材：
瞿海源、王振寰主編，社會學與台灣社會（第二版），民國92年，台北﹕巨流
參考資料：
Frank Webster著，馮建三譯，資訊社會理論 (Theories of the information society)，民國88年，台北﹕遠流圖書
Paul Hirst and Grahame Thompson著，朱道凱譯，全球化迷思，民國91年，台北：群學出版。
Nigel Dodd著，張君玫譯，社會理論與現代性，民國92年，台北﹕巨流圖書

Zygmunt Bauman著，朱道凱譯，社會學動動腦，民國91年，台北：群學出版。
C. Wright Mills著，張君玫譯，社會學的想像，民國阿年，台北：巨流圖書。
Allan G. Johnson著，成令方、林鶴玲、吳嘉苓譯，見樹又見林：社會學作為一種生活生活、實踐與承諾，民國92年，台北：群學出版。